özellikle Orta Çağ’ın sonlarında Doğu Anadolu tarihine dair gerçek bir hazinedir ve en

azından kısmen bir Avrupa diline çevrilmeyi çoktan hak etmiştir.
20 Mehmed Çelebi’nin yaşı kardeşi Alaeddin Ali’den çok farklı olamaz, çünkü her ikisi

de H 843 (M 1439/40) yılında Edirne’de birlikte sünnet olmuşlardır ve İsfendiyaroğlu

İsmail Beğ (884/1479 yılında Filibe’de sürgünde ölmüştür) Sultan II. Murad’ın bir

kızıyla evlenmiştir; krş. Dukas, haz. I. Bekker, Bonn 1834, s. 243 yanı sıra Hoca

Sâdeddin Efendi, Tâcü’t-Tevârih, c. I, s. 363. Her iki şehzade de o sırada yaklaşık 5-10

yaşlarında olmalıydı, çünkü Osman Hânedanı’nda sünnet genellikle bu yaşlarda

H. / 1430-1460 M. Vefatı Edirne’de 865 H. / 1461 M. yılında)68

biyografisinde şöyle denmektedir:

“Şimdi, bu Molla Fahreddin’in Sultan Mehmed b. Murad ile garip

bir hikâyesi vardı, şu şekildeydi: Sapkın Hurûfîlerin başı olan

Fazlullah et-Tebrîzî’nin* takipçilerinden biri bu Sultan’a

yakınlaştı ve ona bazı aldatıcı bilgilerini açıkladı, böylece Sultan

öfkelendi.

O yaz haftalarında yaşanan ve belki de az önce anlatılan olayla

bağlantılı hâle getirilebilecek bir başka olay da, 22 Eylül 1444’te

Edirne’nin merkezinde meydana gelen ve bedestenin yanı sıra yapımı

süren II. Murad’ın yeni camisinin, 841-851/1437-1447 yılları arasında

inşa edilen Üç Şerefeli Camii’nin de alevlere kurban gittiği korkunç

yangındır. Cenevizli tüccarların zengin stokları da yok olan bedestende

saklanıyordu80. Çevrede 7.000 olduğu iddia edilen çok sayıda evin

yangına teslim olduğu görülüyor. Eğer Edirne’nin birkaç yıl içinde iki

olmayan, sarayda beyaz bir hadım olarak yetiştirilmiş ve Ak Ağa’nın –beyaz hadımların

amiri– yanında görevlendirilmiş, daha sonra sahil bölgesi komutanı (savâhil) ve Rumeli

valisi, Rumeli Hisarı’nın (Saruca Paşa ve Zağanos Paşa ile birlikte) ortak banisi olarak

1452’de hâlâ hayatta olan bu kişi, Filibe’de, Hicrî 848 = 1444’te, yani muhtemelen

Varna Savaşı’ndan hemen sonra kurduğu İmaret Camii’nin batısında, kendi mezar

kubbesi (türbe) içinde gömülüdür. Caminin kitabesi hakkında bkz. B. Filov, Izvestija

na bǎlgarsk. archeolog. družestvo içinde cilt II (Sofya 1911), 258. F. Taeschner’e göre,

Şehâbeddin Paşa Hicrî 855 = 1451 yılında Edirne’deki saraçlar çarşısına daha sonra

yıkılan bir köprü (Saraçhane köprüsü) de bağışlamıştır. Kitabe Edirne Belediye

Müzesi’nde yer alır. Ayrıca krş. Âlî, Künhül-ahbâr, c. 5, s. 233; Sicill-i osmânî, c. 3,

İstanbul 1311, s.

gelemeyeceği açıktır (krş. A. C. Barbier de Meynard, Dictionnaire turc-français, c. 1,

s. 319a).
90 Krş. Tâcü’t-tevârîh, c. 1, s. 387.
91 Krş. Chalkokondyles, haz. I. Bekker, Bonn 1843, s. 352 vd; haz. E. Darkó, c. 2, s. 122

vd.
92 Hacı Kalfa, Takvîmü’t-tevârîh (Zaman çizelgesi içinde, İstanbul 1146), 105, Hicrî 848

= 1444/1445 senesinde şunlar yazar: “II. Murad’ın Edirne’de, oğlunu tahttan

indirdikten sonra tahta geçmesinin gerekçesi müşriklere karşı mücadeledir (kıtal).

Bunun hemen üzerine Varna’ya sefere çıkar (cihad-ı ekber). Müşrikûn kelimesinden

çoğu kez putperestler, politeistler anlaşılırsa da, burada belki de “inançsızlar”

tarihleri arasında, yani kesinlikle 1445 yılının ilk aylarında gümüş

113 İshak Paşa’nın kökeni ve çok hareketli kariyeri şimdiye kadar yalnızca Kamil

Kepecioğlu tarafından incelenmiştir (“İnegöllü İshak Paşa”, Uludağ, Nr. 45/46, Bursa

1942); krş. Sicill-i Osmanî, c. 1, s. 323. Bir cami inşa ettirdiği Selanik’in son valisiydi,

Hicrî 890 = 1485 yılında öldüğü ve orada gömülü olduğu söylenir.

büyük etkiye sahip olan vezir Zağanos Paşa'nın II. Murad tarafından Balıkesir’e (Kuzey

Anadolu: Karesi-İli) gönderildiğini ve Mehmed’in yeniden tahta çıkmasından sonra

burada yeniden nüfuz kazandığını belirtmek gerekir. “Zağanos b. Abdullah” Rumeli

Hisarı’nın inşa kitabesinde kendisini ölümsüzleştirdiğinde (Receb 856 H = Ağustos

1452; krş. TOEM, Sayı 2 (özel sayı), s. 484), Mehmed’in Perotlar için 1 Haziran 1453

–Cemaziyelahir 856 sonu– tarihli ünlü Rum beratını da imzalamış, ancak kısa bir süre

sonra bu sultanın gözünden tamamen düşmüş ve bir süre Mehmed’in hareminde yaşayan

kızıyla birlikte Anadolu’da Balıkesir’e sürülmüştür.

sonra138, aynı yılın 25 Ekim’inde babası, görevde kalan Dimitri

“Apethasco”yu, “kölesi” Yahşi Bey ile birlikte, onayladığı barış senedini

bir güven mektubuyla Venedik’e iletmek üzere liman kentine

göndermeye karar verdi139.

Ve muhtemelen aynı zamanda, iktidarı yeniden ele geçiren II.

Murad, oğlunun dokuz ay önce Zilkade’de (849 H = Şubat 1446: dal

mexe che se chiama Dalchada, che son con questa luna lune nuore)

imzaladığı barışı Venedik’e onaylattı140.

Tahttan indirilen Mehmed Çelebi, kızgın ve intikama susamış bir

halde, Arapça inşa kitabesine göre141 babasının 849 H = 1445/6 yılında

tamamladığı Manisa’daki saraya çekildi142. O andan itibaren her fırsatı

değerlendirdi. Oradan, en azından Anadolu topraklarında, babasının

Osmanlı İmparatorluğu üzerindeki hâkimiyetini kırmak için her fırsatı

değerlendirdi. Cariyelerinden biri olan Gülbahar Hatun’dan olan oğlunun

doğumundan kısa bir süre sonra, Manisa’nın 70 km güneyindeki

Ayasuluk’ta* 852 H = 1448/9 yılında kendi adına bakır bir sikke143

bastırmıştır. Bu sikke şimdiye kadar, kendi saltanatı içinde

sınıflandırılamadığı için, açıkça görülebilen 852 basım yılının 856 olarak

tersine çevrilmesi gerektiğine inanılarak tereddütsüz 856 H = 1452 yılına

138 Iorga, Notes et extraits, c. 3, s. 212 vd.
139 Iorga, Notes et extraits, c. 3, s. 213.
140 Iorga, Notes et extraits, c. 3, s. 214.
141 Krş. Çağatay Uluçay, Manisa’daki Saray-ı Amire ve Şehzadeler Türbesi (İstanbul

1941), s. 29, vesika 1; maalesef buradaki Latin yazı anlaşılır değildir.

104. Sikkeleri dipnot 150’de zikredilen F.

Babinger makalesiyle karşılaştırın.
145 Edhem Bey, Meskûkât-ı Osmânije, s. 104.
146 J. H. Mordtmann da sözlü bir konuşmada bu sikkeyi Hicrî 856 yılına yerleştirmiş ve

yılanı, Yılanlı Sütun’un bir kopyası olarak görmüştür ki Konstantinopolis 857 H = 1453

yılına kadar fethedilmediği için bu söz konusu değildir.
147 14. yüzyılın başlarında Manisa, Ayasoluk ve Milet’teki Anadolu küçük prensleri

Napoliten gigliati’yi taklit eden sikkeler yaptırdı.
148 Mehmed Çelebi’nin, babasının toplu bir çağrı çıkardığı (nefîr-i amm: 112, 6) bu

Çelebi’nin sufilerle birlikte ordunun sağ kanadında olduğu görülebilir, krş. Türkiyat

Mecmuası, c. 3 (1935), 255.
149 Krş. F. Babinger, “Mehmed’s II. Heirat mit Sitt-Chatun”, Der Islam, c. 29, Berlin

1949, s. 217-235. Eğer Sitti Hatun’un Edirne’deki mezar kitabesinde seb’in yerine tis’in,

yani 871 H = 1467 yerine 891 Hicrî = 1486 yazılsaydı, o zaman caminin inşası ve Sitti

Hatun’un II. Mehmed’in evliliğinden çocuk sahibi olma olasılığı hakkındaki

varsayımlar kesinlikle geçersiz olurdu. Yılın doğru okunduğundan hiçbir şekilde emin

değilim.
150 Krş. Süheyl Ünver, Fatih Külliyesi, İstanbul 1946, s.

intention de quel signor, se questo é de suo comandamento”.
154 Örneğin, Ludwig Ross, Reisen auf den griechischen Inseln des ägäischen Meeres, c.

2, Stuttgart ve Tübingen 1843, s. 186’da Patmos’la ilgili bir Yunan kroniği kısmındaki

eşzamanlı kaydı karşılaştırın; elbette 6984 = Miladî 1476 olduğu söylenmelidir, ancak

Miladî 1448 6956’ya karşılık gelecektir. Bir yerlerde bir gözden kaçırma var.
* Germe (Ç.N.).
155 Krş. Zakythinos, Le Despotat, s. 232 vd.; ayrıca N. A. Bees, Byzantin.-Neugrich.

Jahrbücher içinde, c. 16, Atina 1939/43, s. 234-241.

Murad’dan Murad’a: Varna Savaşı’nın (1444) Öncesi ve Sonrası

217

Harp Tarihi Dergisi

RAYNALDUS, Od., Annales eccles., c. 12, 1752

Relatione dello stato della cristianità di Pera e Costantinopoli, haz. E.

Dalleggio D’Alessio, İstanbul 1925

ROSS, Ludwig, Reisen auf den griechischen Inseln des ägäischen

Meeres, c. II, Stuttgart ve Tübingen 1843

SÂDEDDİN EFENDİ, Tâcü't-Tevârih, c. 1, İstanbul 1279/1862

SANUDO, M., Le Vite dei dogi, Milano 1733, 1900-1911; nşr. Angela

Caracciolo Arico, c. 1-2, Venedik 1989-2001

SCHRADE, Fr., Konstantinopel, Tübingen 1917

STOJANOVİĆ, L., “Srpski rodoslovi i letopisi”, Glasnik srpskog učenog

društva, Sayı 53 (1883)

TARGIONI-TOZETTI, Grov., Relazioni d’alcuni viaggi fatti in diverse